Projet

Secrétariat Général

PREFET Service de la coordination des politiques publiques
LE REGION Bureau de la coordination
REUNION

[ et des procédures environnementales
werte
Egalité
Fraternité

Saint-Denis, le

ARRETE n° 2024- /SG/SCOPP/BCPE

Portant prescriptions complémentaires pour I'exploitation, par la société COMPAGNIE LAITIERE
DES MASCAREIGNES (CILAM), de ses installations de transformation de lait et de productions de
jus de fruits implantées Zone Industrielle n°2 — Allée Desserte sur le territoire de la commune de
Saint-Pierre

LE PREFET DE LA REUNION

VU le Code de lI'environnement et notamment son titre VIII du livre ler, ses titres | et Il du livre |l
et son titre ler du livre V ;
[...]
L'usage futur du site en cas de cessation a prendre en compte est le suivant : usage industriel.

1.5 Documents tenus a la disposition de I'inspection

L'exploitant établit et tient a jour un dossier comportant les documents suivants :

e le dossier de demande d’autorisation initial et la derniére version des études de dangers et
d'impacts,

e les plans tenus a jour,

o les récépissés de déclaration et les prescriptions générales, en cas d’installations soumises a
déclaration non couvertes par un arrété d'autorisation,

e les arrétés préfectoraux associés aux enregistrements et les prescriptions générales
ministérielles, en cas d’installations soumises a enregistrement non couvertes par un arrété
d’autorisation,

e les arrétés préfectoraux relatifs aux installations soumises a autorisation, pris en application
de la législation relative aux installations classées pour la protection de |I'environnement,

8/31



e tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le
présent arrété. Ces documents peuvent étre informatisés, mais dans ce cas des dispositions
doivent étre prises pour la sauvegarde des données. Ces documents sont tenus a la
disposition de l'inspection des installations classées sur le site durant 5 années au minimum.

Ce dossier est tenu en permanence a la disposition de l'inspection des installations classées sur le
site.

1.6 Conditions d'exploitation en période de démarrage, de dysfonctionnement
ou d'arrét momentané

Pour éviter l'apparition d‘odeurs au niveau de la station d’épuration, il est prévu un groupe
électrogene permet d’assurer le traitement des eaux en cas de panne électrique. Il est également
prévu des pompes de secours pour assurer la continuité de service.

En cas de nuisances olfactives temporaires, le site est équipé d'un systeme de diffusion d’‘odeurs
masquantes.

17 Rapport d’incident ou d’accident

Les rapports d’incident et d’accident mentionnés a l'article R.512-69 du Code de l'environnement
sont transmis sous 15 jours a l'inspection des installations classées.

9/31



2 PROTECTION DE LA QUALITE DE L'AIR

Sauf mention particuliére, les concentrations, flux et volumes de gaz ci-aprés quantifiés sont
rapportés a des conditions normalisées de température (273 K) et de pression (101,3 kPa) apres
déduction de la vapeur d’eau (gaz secs).

21 Conception des installations
211 Conduits et installations raccordées
N° de conduit Installatlfms Pmssanc.e ov Combustible
raccordées capacité
Conduit N°1 Chaudiere Loos 54 MW Gasoil non routier
Conduit N° 2 Chaudiére Bono 56 MW Gasoil non routier
21.2 Conditions générales de rejet
Hauteur Diamétre Débit nominal en | Vitesse mini d’éjection en
enm enm Nm?3/h m/s
Conduit N° 1 - 15 0,5 5000 9m/s
chaudiere LOOS
Conduit N° 2 - 15 0,65 7000 9m/s
chaudiere BONO

2.2 Valeurs limites des concentrations dans les rejets atmosphériques

2.2.1.1Les rejets issus des installations doivent respecter les valeurs limites suivantes en
concentration. Les concentrations en polluants sont exprimées en milligrammes par métre cube
(mg/Nm3) sur gaz sec.

Le débit des effluents gazeux ainsi que les concentrations en polluants sont rapportés a une teneur
en oxygene dans les effluents en volume de 3 % dans le cas des combustibles.

Parameétre Conduit n°1 - Chaudiére Conduit n°2 -
LOOS Chaudiére BONO
Concentration Concentration
mg/Nm?® mg/Nm?®
50 jusqu‘au 31/12/2024 50 jusqu‘au 31/12/2024

Poussicres, y compris particules fines| 5, o tir du 01/01/2025 | 30 & partir du 01/01/2025

850 jusqu'au 31/12/2024 850 jusqu'au 31/12/2024

SO: 350 & partir du 01/01/2025 | 350  partir du 01/01/2025

NOx en équivalent

NG 450 450
2
CcO 100 a partir du 01/01/2025 100 a partir du 01/01/2025
2.3 Surveillance des rejets canalisés dans I'atmosphére
L'exploitant assure une surveillance des rejets n°1 et 2 (chaudiéres) en faisant effectuer tous les 2

ans par un organisme agréé par le ministre de I'environnement oy, s'il n'en existe pas, accrédité par
le Comité francais d'accréditation (COFRAC) ou par un organisme signataire de |'accord multilatéral

10/31



pris dans le cadre de la Coordination européenne des organismes d'accréditation (European
Cooperation for Accreditation ou EA), une mesure du débit rejeté et des teneurs en O,, poussiéres,
SO., NOx et CO dans les gaz rejetés a I'atmosphére.

L'exploitant transmet les résultats de ces mesures a I'inspection des installations classées.

3 PROTECTION DES RE RCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUE
31 Prélevements et consommations d’eau
312 Origine et limitation des approvisionnements en eau

Les prélevements d’eau dans le milieu, non liés a la lutte contre un incendie ou aux exercices de
secours, sont autorisés dans les quantités suivantes :

Nomdela | Code national Coordonnées du | Prélevement | Prélévement Prélevement
L. masse d’eau de la masse . . . .
Origine de la point de maximal maximal maximal
ou de la d’eau I
ressource | commune du (compatible prélevement Horaire Journalier
& X Annuel (m3/an
réseau SANDRE) | SYS®mMeRGRI2)  (rajhy (m/j) (mfan)
Formation
volcaniques
. et volcano- X =343 914
Eau souterraine sédimentaires FRLG106 Y = 7 642 009 60 1200 350 000
du littoral de
Pierrefonds
Réseau d'eau | o .+ pierre / / 200 73 000
communal
Réseau d’eau
SAPHIR / / / 200 73 000

La consommation annuelle cumulée sur les 3 ressources ne dépasse pas 440 000 m3/an.

31.2 Conception et exploitation des ouvrages et installations de prélévement
d’eaux

Le site dispose d'un unique forage situé dans I'enceinte du site a I'angle de I'atelier Lait et Jus.

Le forage suivant est autorisé :
Nom du forage et

N . Volume de
ressource en eau Localisation (systtme RGR 92) Code BSS s .
. préléevement autorisé
concernée
Forage n°1 X =343914 BSSO02PJVN 350 000 m3/an
Y = 7642009

prélevement dans la
masse d’eau FRLG106

L'arrété du 11/09/03 portant application du décret n° 96-102 du 2 février 1996 et fixant les
prescriptions générales applicables aux prélévements soumis a autorisation (rubriques IOTA 1.1.2.0
et 1.3.1.0) s’applique a I'établissement.

Conformément a l'article L. 411-1 du Code minier, ce forage fait I'objet d'une déclaration sur le site
https://duplos.bram.fr/#/ .

3.2 Conception et gestion des réseaux et points de rejet

L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d’effluents suivantes :
- eaux usées industrielles,
- eaux pluviales propres (non polluées),
1/31



https://duplos.brgm.fr/#/

- eaux pluviales susceptibles d'étre polluées,

- eaux de refroidissement,

- €aux vannes.

3.21 Points de rejet

Les réseaux de collecte des effluents générés par I'établissement aboutissent aux points de rejet
externes qui présentent les caractéristiques suivantes :

Coordonnées Milieu naturel récepteur .
. . . . Conditions de
Réf. (RGR 92) Nature des effluents Exutoire du rejet ou Station de
. . raccordement
traitement collective
Station d’épuration de
E des i triell teli Pi fi Autorisati 1
. X = 341769718 aux usées industrielles (a eliers, p¢seau  communall €e onds utorisation e
Point A refroidissement et chaufferie) , convention de|
Y = 7641984,93 s d’eaux usées ,
pré-traitées et eaux vannes Code SANDRE : déversement
109741600001
. Ravine Blanche — Lagon
Eaux pluviales (propres et Saint-Pierre
Point B X = 341814,71 susceptibles d'étre polluées Réseau communal /
Y = 7642037,25 [traitées sur séparateur d’eaux pluviales
d'hydrocarbures) Code SANDRE :
ydrocarbures FRLC 109
. Ravi Bl he - L
Eaux pluviales de la STEP S:i\g:iierigc ¢ agon
Point B’ X = 341747 (propres et susceptibles d’étre [Réseau communal /
Y = 7641951 polluées traitées sur séparateur |d'eaux pluviales
d’hydrocarbures) Code SANDRE :
Y U FRLC 109
. Ravine Blanche - Lagon
Eaux pluviales (propres et Saint-Pierre
Point C X=341880,10 susceptibles d'étre polluées Réseau communal /
Y=7641918,90 [traitées sur séparateur d’eaux pluviales
d'hydrocarbures) Code SANDRE :
d ” FRLC 109
. Ravi Bl he - L
Eaux pluviales de la plateforme a'vme_ anche agon
. . N . Saint-Pierre
. X=341853 de tri (susceptibles d'étre Réseau communal
Point C’ . iy . , ; /
Y=7641943 polluées traitées sur séparateur |d’eaux pluviales
d’hydrocarbures) Code SANDRE :
Y U FRLC 109

Les points de rejets internes a I'établissement sont les suivants :

Point de rejet interne a I'établissement

D

Coordonnées (RGR92)
Nature des effluents
Exutoire du rejet
Traitement avant rejet

X = 341866 Y= 7642030

Eaux pluviales susceptibles détre polluées

Réseau communal d’eaux pluviales via le point de rejet externe B
Séparateur d’hydrocarbures

Point de rejet interne a I'établissement

E

Coordonnées (RGR92)

Nature des effluents
Exutoire du rejet

Traitement avant rejet

X = 341838 Y= 7642051 jusqu’au 30/06/2024

X = 341766 Y = 7641955 a partir du 01/07/2024

Eaux résiduaires industrielles

Réseau communal d’eaux usées via le point de rejet externe A
Dégrillage puis pré-traitement sur station interne (tampon, bassin
d’aération, décantation)

Point de rejet interne a I'établissement

F

84
Nature des effluents

Exutoire du rejet

Traitement avant rejet

Coordonnées ou autre repérage cartographique en WGS

X = 341917 Y = 7641979

Eaux de purge des tours aéroréfrigérantes

Vers le point E puis réseau communal d’eaux usées via le point de
rejet externe A

Identique point E (Dégrillage puis pré-traitement sur station
interne)

12/31



Point de rejet interne a I'établissement G

Coordonnées (RGR92) X = 341979 Y = 7641921

Nature des effluents Eaux de purge de tours aéroréfrigérantes GBB

\Vers le point E puis réseau communal d’eaux usées via le point de
rejet externe A

Identique point E (Dégrillage puis pré-traitement sur station

Exutoire du rejet

Traitement avant rejet

interne)
Point de rejet interne a I'établissement H
Coordonnées (RGR92) X = 341829 Y = 7641914
Nature des effluents Eaux de purge de chaudieres

\Vers la sortie du clarificateur de la station de pré-traitement puis

Exutoire du rejet . , S . .
réseau communal d’eaux usées via le point de rejet externe A

Traitement avant rejet

Le plan des points de rejet figure en annexe du présent arrété.

3.2.2 Conception, aménagement et équipement des ouvrages de rejet

Les dispositions du présent arrété s'appliquent sans préjudice de l'autorisation délivrée par la
collectivité a laquelle appartient le réseau public et I'ouvrage de traitement collectif, en application
de l'article L1331-10 du Code de la santé publique. Cette autorisation est transmise par I'exploitant
au Préfet.

3.2.3 Station de traitement interne des eaux usées industrielles

Le site dispose d’une station d’épuration interne pour traiter les eaux industrielles composée des
étapes de traitement suivantes :

e tamis rotatif ;

« bassin tampon de 1 800 m® aéré et agité; celui-ci doit étre couvert et équipé d’'une

désodorisation avant le 31 décembre 2024 ;

* flottateur;

* 4 bassins d’aération (B1:1200 m3; B2 : 600 m®; B3:1200 m3; B4: 600 m3);

» dégazeur;

e clarificateur;

* canal de mesure.

Les boues extraites sont épaissies par centrifugation.

3.3 Limitation des rejets

Les eaux résiduaires respectent les valeurs limites en concentration et flux ci-dessous (avant rejet au
milieu considéré).

3.31 Caractéristiques des rejets externes

Point de rejet référencé n°A (eaux industrielles usées)

. Température maximale : 40 °C

. pH :entre 55 et 8,5

. Débit maximal journalier (m3/j) : 1000 m?3 /j
. Débit maximum horaire (m3/h) : 50 m3 /h

13/31




Rejet A
| Code Concentration |Flux maximal journalier
Parameétre | ANDRE | maximale (mg/l) (Kgli)

DBO5 1313 800 960
Dco 1314 1600 1920
MES 1305 500 600
Azote global 1551 150 180
Phosphore 1350 50 60
MEH 1781 20 24
Hydrocarbures 7009 10 12
Totaux

Cu 1392 015
Métaux Zn 1383 0,800

Cr 1389 07

As 1369 0,025
Nonylphénols 1958 0,025
Indice phénols 1440 0,300
Indice cyanures| 1390 0,00
totaux
AOX 1106 1,000
Chlorures 1337 6000,000

Point de rejet référencé n°B, B’, C et C’ (eaux pluviales)

. Code Rejet B, B, Cet C’
Parametre SANDRE |Concentration maximale (mg/l)
DBO5 1313 30
DCO 1314 125
MES 1305 35
Hydrocarbures Totaux 7009 10

3.3.2

Point de rejet référencé F et G (eaux de purges des tours aéroréfrigérantes)

Rejets internes

* Température maximale : 30°C
* pH:entre55et95

. Code Rejet Fet G
Parameétre SANDRE |Concentration maximale (mg/l)

Fe 1393 30

Pb 1382 0,5

Ni 1386 0,5

As 1369 0,05

Cu 1392 0,5

Zn 1383 2

THM (TriHaloMéthane) 2036 1

AOX 1106 125

Point de rejet référencé H (eaux de purges des chaudiéres)

* Température maximale : 30°C
* pH:entre55et8,5

14/31



Parameétre Code Rejet H
SANDRE | Concentration maximale (mg/l)
DBO5 1313 800
DCO 1314 2000
MES 1305 600
Hydrocarbures 7009 10
Totaux
Hg 1387 0,02
Cd 1388 0,050
Cu 1392 0,05
Métaux Zn 1383 0,800
Pb 1382 0,025
Cr 1389 0,05
As 1369 0,025
Ni 1386 0,05
Nonylphénols 1958 0,025
lons fluorures 7073 30
Sulfates 1338 2000
Sulfites 1086 20
Sulfures 1355 0,2
34

341

Surveillance des prélevements et des rejets

Relevé des prélevements d’eau

Les installations de prélévement d'eau sont munies d'un dispositif de mesure totalisateur. Ce
dispositif est relevé journellement. Ces résultats sont transmis mensuellement sur la plateforme

GIDAF.

34.2

Controle des rejets

L'exploitant réalise les contrdles suivants :

Périodicité de la Fré d
Pt rejet Paramétre Code SANDRE Type de suivi mesure requerjce. N
transmission

A (eaux usées) Débit 1420 / En continu mensuelle

Température 1301 / En continu

pH 1302 / En continu

DBO5S 1313 Hebdomadaire

DCO 1314 Hebdomadaire

MES 1305 Hebdomadaire

Azote global 1551 . (L Hebdomadaire

Phosphore 1350 24h asservi au débit Hebdomadaire

MEH 1781 Mensuelle

Hydrocarbures 7009 Mensuelle

Totaux

Cu 1392

Zn 1383

Cr 1389

As® 1369

Il:l::I?gelzpphl'?e’nr?;Ts“’ ::Zig 24h asservi au débit Annuelle Annuelle

Indice  cyanures 1390

totaux®™

AOX® 1106

Chlorures® 1337
B, B, C, C’ (pluvial) | DBO5 1313

DCO 1314

MES 1305 ponctuel Annuelle Annvuelle

Hydrocarbures 7009

Totaux
F et G (eaux de Fe 1393 ponctuel Annuelle Annuelle
purge TAR) Pb" 1382

Ni® 1386

As" 1369

Cuy? 1392

Zn 1383

15/31




Périodicité de la Fré d
Pt rejet Paramétre Code SANDRE Type de suivi mesure requerjce. N
transmission
THM 2036
(TriHaloMéthane)®
AOX 1106
H (purges| DBOS 1313
chaudiéres) Dco 1314
MES 1305
Hydrocarbures 7009
Totaux
Hg 1387
Cd 1388
Cu 1392
Zn 1383
Pb 1382 ponctuel Annuelle Annuelle
Cr 1389
As 1369
Ni 1386
Nonylphénols 1958
lons fluorures 7073
Sulfates 1338
Sulfites 1086
Sulfures 1355

PEn I'absence de détection de ces substances sur 3 analyses consécutives, I'exploitant pourra demander une révision de la
fréquence de surveillance a I'inspection des installations classées.

Les résultats de ces mesures sont transmis a l'inspection des installations classées par voie
électronique sur le site de télédéclaration du ministere en charge des installations classées prévu a
cet effet (https://gidaf.developpement-durable.gouv.fr)

343 Contréles de recalage (eauv)

L'exploitant fait procéder au moins une fois tous les deux ans a un contrble de recalage de ses
émissions dans |'eau pour toutes les mesures effectuées a une fréquence annuelle ou supérieure. Ce
contrble porte sur la réalisation comparative des préléevements et analyses prévus dans le
programme de surveillance selon le méme protocole d'échantillonnage, d'une part par I'exploitant,
d'autre part par un laboratoire d'analyse externe. Ce laboratoire est agréé pour les prélévements et
I'analyse ou, s'il n'existe pas d'agrément pour le prélévement ou pour le paramétre analysé, est
accrédité par le Comité frangais d'accréditation ou par un organisme signataire de l'accord
multilatéral pris dans le cadre de la Coordination européenne des organismes d'accréditation.

L'agrément d'un laboratoire pour un parametre sur une matrice donnée implique que I'échantillon
analysé ait été prélevé sous accréditation.

L'exploitant met en place des mesures correctives pour remédier a tout écart constaté entre ses
résultats d'analyse et ceux du laboratoire agréé. Les mesures mises en place le cas échéant sont
tenues a la disposition de I'inspection des installations classées.

3.5 Surveillance spécifique des installations de prélevement d’eaux souterraines